
R O M A N I A
JUDETUL IALOMITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  STELNICA

HOTĂRÂRE
privind participarea Comunei Stelnica  la  Programul privind creșterea eficienței

energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice

        Consiliul  local al comunei Stelnica,  județul Ialomița, întrunit în ședință ordinară în data
de 31 august 2021,

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
  a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;
   b).art.  8  și  9  din  Carta  europeană a  autonomiei  locale,  adoptată  la  Strasbourg  la  15
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
  c) art.  7 alin. (2) și art.  1166  și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,
republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;
   d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;
   e)  Legea  nr.  273/2006  privind  finanțele  publice  locale,  cu  modificările  și  completările
ulterioare;
   f) Ghidul de finanțare din 16.11.2020 a Programului privind creșterea eficienței energetice și
gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu destinație de unități de învățământ
emis de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor și gestionat de Administrația Fondului pentru
Mediu.

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. a) și
art. 196 alin (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul Administrativ
cu modificările și completările ulterioare,: luând act de:
    a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, dl. Brateș Costel, în calitatea
sa  de  inițiator,  înregistrat  cu  nr.  2971/  24.08.2021,  prin  care  se  susține  necesitatea  și
oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității;

    b)raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului,
înregistrat cu nr. 2963/23.08.2021  prin care se motivează, în drept și în fapt, necesitatea și
oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității;

  c)raportul nr. 61/ 24.09.2021 al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Stelnica,

Consiliul Local al Comunei Stelnica adoptă prezenta hotărâre. 

Art.  1.  – Se aprobă participarea Comunei  Stelnica la Programul privind creșterea
eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice.  prin obiectivul de
investiții  „CREȘTEREA EFICIENȚEI  ENERGETICE  ȘI  GESTIONAREA  INTELIGENTĂ A
ENERGIEI PENTRU ȘCOALA DIN COMUNA STELNICA, JUDETUL IALOMITA”.

Art.  2. – Se aprobă asigurarea și susținerea contribuției financiare proprii  aferente
cheltuielilor eligibile in valoare de 1.303.196,07 lei inclusiv TVA pentru obiectivul de investiții



„CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA INTELIGENTĂ A ENERGIEI
PENTRU ȘCOALA DIN COMUNA STELNICA, JUDETUL IALOMITA”.

Art. 3. – Se aprobă contractarea finanțării prin Programul privind creșterea eficienței 
energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice,  pentru obiectivul de 
investiții „CREȘTEREA  EFICIENȚEI  ENERGETICE ȘI GESTIONAREA INTELIGENTĂ A 
ENERGIEI PENTRU ȘCOALA DIN COMUNA STELNICA, JUDETUL IALOMITA”.

Art. 4. – Dl. Brateș Costel, primarul U.A.T. Stelnica se nominalizează ca reprezentant
legal  al  Comunei  Stelnica  în  relația  cu  Administrația  Fondului  pentru  Mediu,  Autoritatea
finanțatoare. De asemenea, se desemnează ca dl. Brateș Costel, în calitatea de reprezentant
legal,  să  semneze  toate  documentele  necesare  întocmirii,  aprobării  și  implementării
proiectului  de  investiții  „CREȘTEREA  EFICIENȚEI  ENERGETICE  ȘI  GESTIONAREA
INTELIGENTĂ  A  ENERGIEI  PENTRU  ȘCOALA  DIN  COMUNA  STELNICA,  JUDETUL
IALOMITA”. 

Art.  5.  – Se aprobă asigurarea și  susținerea cheltuielilor  neeligibile in valoare de
55.311,30 lei  inclusiv  TVA  pentru  obiectivul  de  investiții  „CREȘTEREA  EFICIENȚEI
ENERGETICE  ȘI  GESTIONAREA  INTELIGENTĂ  A  ENERGIEI  PENTRU  ȘCOALA  DIN
COMUNA STELNICA, JUDETUL IALOMITA”.

Art.  6. – Se aprobă documentația tehnico-economică pentru obiectivul de investiții
„CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA INTELIGENTĂ A ENERGIEI
PENTRU  ȘCOALA  DIN  COMUNA  STELNICA,  JUDETUL  IALOMITA”,  care  fac  parte
integrantă la prezenta hotărâre.

Art.  7.  – Se  aprobă  indicatorii  tehnico-economici  pentru  obiectivul  de  investiții
„CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA INTELIGENTĂ A ENERGIEI
PENTRU ȘCOALA DIN COMUNA STELNICA, JUDETUL IALOMITA”, conform anexei nr. 1
la prezenta hotărâre.

Art. 8. – Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința cetățenilor prin afișare în locurile
special amenajate. 

Art. 9. – Primarul comunei Stelnica, prin compartimentele de specialitate,  va aduce
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

NR.52

Adoptată  la STELNICA

Astazi   31.08.2021 

Președintele de ședință,
Consilier,

AVRAM  IONELA Contrasemnează pentru legalitate:
Secretar general al U.A.T. Stelnica

                    MĂNĂILĂ PETRICĂ





JUDEŢUL IALOMIȚA
CONSILIUL LOCAL STELNICA

ANEXA NR. 1 LA HOTĂRÂREA NR. 52/ 31.08.2021  privind participarea Comunei
Stelnica  la  Programul privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă

a energiei în clădirile publice

Valoarea totală a proiectului este de 1.358.507,37 lei din care:

 Total cheltuieli eligibile: 1.303.196,07 lei

 Total cheltuieli neeligibile: 55.311,30 lei

Modalitatea de asigurare a cofinanțării este autofinanțare din bugetul local al comunei.

Valoarea totală a obiectivului de investiții: 1.142.467,61 lei fără TVA

                    1.358.507,37 lei cu TVA

Din care construcții – montaj (C+M) =         902.707,81 lei fără TVA

                                                                        1.074.222,29 lei cu TVA

PREȘEDINTE   DE ȘEDINȚĂ,

     AVRAM IONELA               Contrasemnează pentru legalitate

       Secretar general al U.A.T. Stelnica,

              Mănăilă   Petrică


	R O M A N I A
	JUDETUL IALOMITA
	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STELNICA

	HOTĂRÂRE

